<sup>14</sup> W. Abraham, *Studia krytyczne do dziejów średniowiecznych synodów prowincjonalnych Kościoła Polskiego*. (Studia i materiały do historii ustawodawstwa synodalnego w Polsce 5), Kraków 1917 s. 50—53.

Jacobus archiepiscopus Gnesnensis

Synodus incerti loci a. 1285

### Caput 3

Statuimus etiam, ut omnes presbyteri singulis diebus Dominicis, intra missarum sollemnia, dictum symbolum et orationem Dominicam et salutionem Virginis gloriosae, decantando symbolo, loco sermonis exponere debeant populo in polonico et festa indicere. Si qui autem, adeo periti fuerint, exponant Evangelium ad bona opera facienda et vitia fugienda et ad divinum officium aut saltem ad Corpus Christi videndum populum inducentes; et ante elevationem campana pulsetur, ut homines concurrant, ac deinde ut orent pro domino Papa et omni gradu Ecclesiae, pro Regibus et principibus, cunctoque populo christiano, pro pace et bono statu terrae et cunctis, quae sunt universorum et singulorum usibus profutura; specialiter autem pro benefactoribus et patronis, ac generaliter pro vivis et defunctis ibi sepulis.

Jacobus, archidiaconus Leodiensis, legatus, post elevationem ad pontificatum Urbanus papa IV

Synodus Wratislaviensis a. 1248

### Caput 31

Denique vobis iniungimus: ut in vestris synodis presbyteris iniungatis, quatenus singulis diebus Dominicis et festivis, post Evangelium, dicant publice, in vulgari suo, orationem Dominicam et symbolum, vel ad minus orationem Dominicam in latino et symbolum in vulgari.

Z powyższych rozporządzeń synodalnych pragnę rozpatrzyć najpierw tekst trzeciego rozdziału synodu prowincjonalnego z 1285 r. i omówić go pod względem merytorycznym. W pierwszej części tego rozdziału podał autor obowiązek duchownych w sprawie urzędu kaznodziejskiego, następnie czas, kiedy należy go spełniać podczas Mszy świętej oraz zakres czynności kaznodziejskich. Już sama treść tekstualna przesuwają punkt ciężkości badania na przedmiot nauczania religijnego. Redakcja

synodalna uwzględnia w omawianym statucie odmienne rodzaje głoszenia słowa Bożego, które różnią się treścią oraz sposobem ujęcia.

Pierwszy rodzaj ogranicza się do wykładu pacierza i zasadniczych artykułów wiary.

Drugi zaś rodzaj sprowadza się do wyjaśnienia Ewangelii.

Autor statutów wyraża to w słowach: *Si qui autem, adeo periti fuerint, exponant Evangelium ad bona opera facienda et vitia fugienda*. W myśl tego zarządzenia, jeżeli jest kapłan zdolniejszy, to może wyjaśniać Ewangelię, czyniąc z niej zastosowanie moralnie, by wierni strzegli się złego a czynili dobrze.